[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛЬГОВА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 08.09.2021 г. №  1065
   Об утверждении Положения о муниципальной автоматизированной системе централизованного оповещения населения
города Льгова Курской области

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Указом Президента Российской Федерации от 13 ноября 2012 года № 1522 «О создании комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», совместным приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31 июля 2020 года № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», постановлением Администрации Курской области от 05 апреля 2021 года № 333-па «Об утверждении Положения о региональной автоматизированной системе централизованного оповещения населения Курской области» и в целях координации деятельности по выполнению мероприятий, направленных на создание и поддержание в состоянии постоянной готовности муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения города Льгова Курской области, Администрация города Льгова ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальной автоматизированной системе централизованного оповещения населения города Льгова Курской области.
2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава города Льгова                                                      А.С. Клемешов
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации города Льгова
Курской области
от 08.09.2021 № 1065
ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной автоматизированной системе централизованного оповещения населения города Льгова Курской области
I. Общие положения
1. Настоящее Положение о муниципальной автоматизированной системе централизованного оповещения города Льгова Курской области (далее - Положение) разработано для координации деятельности по созданию и поддержанию в состоянии постоянной готовности муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения города Льгова Курской области (далее - муниципальная система оповещения).
1. Положение определяет назначение и основные задачи муниципальной системы оповещения, порядок задействования и поддержания в состоянии постоянной готовности.
2. Оповещение населения города Льгова Курской области о чрезвычайных ситуациях - это доведение до населения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий, о правилах поведения населения города Льгова Курской области и необходимости проведения мероприятий по защите.
Сигнал оповещения является командой для проведения мероприятий по гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера органами управления и силами гражданской обороны и городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Курской области (далее – ГЗ ТП РСЧС), а также для применения населением города Льгова Курской области средств и способов защиты.
Экстренная информация о фактических и прогнозируемых опасных природных явлениях и техногенных процессах, загрязнении окружающей среды, заболеваниях, которые могут угрожать жизни или здоровью граждан, а также правилах поведения и способах защиты незамедлительно передается по муниципальной системе оповещения.
3. Муниципальная система оповещения входит в систему управления гражданской обороной (далее - ГО) и ГЗ ТП РСЧС, обеспечивает доведение до населения города Льгова Курской области, органов управления и сил ГО и  ГЗ ТП РСЧС сигналов оповещения и (или) экстренной информации, и состоит из комбинации взаимодействующих элементов, состоящих из специальных программно-технических средств оповещения, средств комплексной системы экстренного оповещения населения, региональной автоматизированной системы централизованного оповещения, общероссийской комплексной системы информирования и оповещения населения в местах массового пребывания людей, громкоговорящих средств на подвижных объектах, мобильных и носимых средств оповещения, а также обеспечивающих ее функционирование каналов, линий связи и сетей передачи данных единой сети электросвязи Российской Федерации.
4. Комплексная система экстренного оповещения населения города Льгова Курской области об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций (далее - КСЭОН) - это элемент муниципальной системы оповещения о чрезвычайных ситуациях, представляющий собой комплекс программно-технических средств систем оповещения и мониторинга опасных природных явлений и техногенных процессов, обеспечивающий доведение сигналов оповещения и экстренной информации до органов управления  ГЗ ТП РСЧС и до населения города Льгова в автоматическом и (или) автоматизированном режимах.
Зона экстренного оповещения населения - это территория, подверженная риску возникновения быстроразвивающихся опасных природных явлений и техногенных процессов, представляющих непосредственную угрозу жизни и здоровью находящихся на ней людей.
Границами зон действия (создания) КСЭОН являются границы зон экстренного оповещения населения на территории муниципального образования города Льгова, устанавливаемые Администрацией города Льгова Курской области.
5. В общероссийской комплексной системе информирования и оповещения населения в местах массового пребывания людей используются специализированные технические средства оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей.
Специализированные технические средства оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей - это специально созданные технические устройства, осуществляющие прием, обработку и передачу аудио- и (или) аудиовизуальных, а также иных сообщений об угрозе возникновения, о возникновении чрезвычайных ситуаций и правилах поведения населения.
6. Муниципальная система оповещения создается Администрацией города Льгова Курской области с пунктом управления на базе Единой дежурно-диспетчерской службы города Льгова Курской области» (далее - ЕДДС).
7. Границами зон действия муниципальной системы оповещения являются административные границы города Льгова Курской области.
8. Создание и поддержание в постоянной готовности муниципальной системы оповещения является составной частью комплекса мероприятий, проводимых Администрацией города Льгова Курской области, по подготовке и ведению гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
9. Муниципальная система оповещения создается в соответствии с требованиями, изложенными в приложении № 1 к приказу № 578/365.
На муниципальную систему оповещения оформляется паспорт, в соответствии с приложением № 2 к приказу № 578/365.
II. Назначение и основные задачи муниципальной системы оповещения
11. Муниципальная система оповещения предназначена для обеспечения доведения сигналов оповещения и экстренной информации до населения, органов управления и сил ГО и ГЗ ТП РСЧС.
12. Основной задачей муниципальной системы оповещения является обеспечение доведения сигналов оповещения и экстренной информации до:
· руководящего состава ГО и ГЗ ТП РСЧС;
· органов, специально уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны при Администрации города Льгова Курской области;
· сил ГО и ГЗ ТП РСЧС;
· дежурных (дежурно-диспетчерских) служб организаций города Льгова Курской области;
· населения города Льгова Курской области.
13. Основной задачей КСЭОН является обеспечение доведения сигналов оповещения и экстренной информации до людей, находящихся в зонах экстренного оповещения населения, а также органов повседневного управления ГЗ ТП РСЧС.